

UBND QUẬN THANH KHÊ  
TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU

Số: 107 /KH-THCSNĐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Khê, ngày 06 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Công văn số 780/KH – UBND ngày 3 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận Thanh Khê và công văn số 430/P GDĐT-CNTT về kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-PGDĐT ngày 15/4/2025 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu ban hành Kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026, như sau:

### I. MỤC TIÊU TUYỂN SINH

- Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6 năm học 2024-2025.
- Đảm bảo 100% con hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn quận được vào học tại các trường THCS công lập.
- Đảm bảo tỉ lệ học sinh/lớp theo Điều lệ Trung học cơ sở, trung học phổ thông nhằm xây dựng trường chuẩn Quốc gia.
- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyển sinh đạt hiệu quả cao.

### II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH, TUỔI HỌC SINH

1. Tổ chức tuyển sinh trường trung học cơ sở bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn.
2. Nhà trường tuyển sinh theo địa bàn được quy định và căn cứ theo danh sách đã được ủy ban nhân dân phường thực hiện điều tra, phê duyệt để tuyển sinh (từ tổ 1 đến tổ 90 Phường An Khê gồm 624 học sinh)
3. Tuổi tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh

Tuổi của học sinh vào lớp 6: Căn cứ theo Điều 33, Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học được ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**Đối tượng tuyển sinh:** Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

### **III. HỒ SƠ, HÌNH THỨC TUYỂN SINH**

#### **1. Hồ sơ dự tuyển**

- + Phiếu thông tin học sinh được in từ hệ thống CSDL ngành của trường tiểu học.
- + Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ; học bạ điện tử.
- + Bản sao giấy khai sinh và các minh chứng đảm bảo theo nguyên tắc tuyển sinh;
- + Hai ảnh 3 x 4, trong đó một ảnh dán trong Phiếu thông tin học sinh;
- + Các loại giấy tờ hướng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
- + Sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 để cung cấp thông tin về nơi cư trú của học sinh (tài khoản VNeID của cha, mẹ hoặc thành viên hộ gia đình có học sinh đăng ký tuyển sinh).

#### **2. Hình thức tuyển sinh**

- Tuyển sinh lớp 6 theo phương thức xét tuyển.
- Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên trang <https://tuyensinh.danang.edu.vn> hoặc thu nhận hồ sơ trực tiếp.

### **IV. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 6 VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH**

#### **1. Quy mô trường, lớp**

Năm học 2025-2026, nhà trường có 2 cơ sở :

Cơ sở 1: 19 phòng học địa chỉ 313 – Trường Chinh – Phường An Khê – Thành phố Đà Nẵng.

Cơ sở 2: 7 phòng học địa chỉ số 1 Tân Hòa 1 – Phường An Khê – Quận Thanh Khê – TP Đà Nẵng.

#### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

TT	Trường THCS	Số lượng lớp, học sinh lớp 6		Địa bàn tuyển sinh
		Lớp	HS	
1	Nguyễn Đình Chiểu	13	520	Phường An Khê tổ 1 đến tổ 90

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Thành phần Hội đồng tuyển sinh: theo quyết định số 83/QĐ-PGDĐT ngày 15/4/2025.

2) Nhiệm vụ và quyền hạn:

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, trình Phòng GDĐT phê duyệt trước ngày 01 tháng 5 năm 2025; xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường đảm bảo chỉ tiêu được giao, đảm bảo về cơ sở vật chất, bố trí nguồn nhân lực và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; thông báo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt công khai cho nhân dân biết.

+ Căn cứ kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt, Hội đồng tuyển sinh xây dựng và thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; tổ chức việc đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận và chuẩn bị nội dung đăng ký tuyển sinh.

+ Hội đồng tuyển sinh tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Trưởng phòng GDĐT phê duyệt.

+ Ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ của thành viên hội đồng tuyển sinh; hoạt động của hội đồng tuyển sinh phải được thông qua và báo cáo hội đồng nhà trường.

+ Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.

+ Xét tuyển theo phương án, kế hoạch tuyển sinh và lập biên bản xét tuyển, lập danh sách học sinh được tuyển. Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên hội đồng.

+ Danh sách học sinh được tuyển phải có chữ ký, họ tên của chủ tịch hội đồng và niêm yết công khai danh sách học sinh được tuyển trên trang thông tin điện tử và bảng thông tin của trường. Trường hợp phát sinh học sinh ngoài danh sách điều tra của UBND phường thì Hội đồng tuyển sinh hướng dẫn cha mẹ học sinh liên hệ với UBND phường để được xác minh bổ sung.

+ Giải quyết thắc mắc, khiếu nại và tố cáo liên quan đến công tác tuyển sinh của nhà trường; đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích; đề nghị xử lý đối với cá nhân, tổ chức vi phạm trong công tác tuyển sinh.

+ Thực hiện tuyển những học sinh có cư trú thực tế tại địa bàn tuyển sinh đồng thời có thông tin nơi cư trú trên địa bàn tuyển sinh trong hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia (danh sách do Ủy ban nhân dân phường cung cấp).

+ Trong trường hợp tuyển sinh đúng địa bàn mà vượt so với chỉ tiêu giao nhà trường kịp thời báo cáo về Phòng GDĐT xin ý kiến chỉ đạo.

+ Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

+ Báo cáo đột xuất, định kỳ công tác tuyển sinh về Phòng GDĐT, cụ thể: lần 1 vào ngày 15 tháng 6 năm 2025; lần 2 báo cáo kết quả tuyển sinh trong

tuyển và dự kiến tuyển học sinh ngoài địa bàn (nếu có) vào ngày 25 tháng 6 năm 2025 về Phòng GDĐT.

+ Báo cáo Tổng kết công tác tuyển sinh và trình UBND quận (thông qua Phòng GDĐT) phê duyệt danh sách tuyển sinh năm học 2025-2026 trước ngày 10 tháng 8 năm 2025.

Thời gian thực hiện tuyển sinh:

Từ ngày 01 tháng 6 đến hết ngày 25 tháng 6 năm 2025 vào buổi sáng từ 8h00 đến 11h00; buổi chiều từ 14h00 đến 16h30 các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6.

Thời gian tuyển sinh được thực hiện như sau:

Từ ngày đến ngày	HS cư trú tại các tổ dân phố thuộc phường An Khê	Ghi chú
2/6 – 6/6	Tổ 1 – 30	Trong quá trình tuyển sinh những HS không có tên trong danh sách nhưng cư trú trên địa bàn phường, bộ phận tuyển sinh lập danh sách báo HT để phối hợp với phường An khê giải quyết.
9/6 – 13/6	Tổ 31- 50	
16/6 – 20/6	Tổ 51 – 75	
23/6 – 24/6	Tổ 76 – 90	
25/6	Rà soát và làm báo cáo về phòng Giáo dục – Đào tạo Quận Thanh Khê	

Kế hoạch tuyển sinh trực tuyến: Nhà trường bố trí 3 máy tính có kết nối mạng Internet tại văn phòng nhà trường và có bố trí GV trực hướng dẫn phụ huynh thực hiện cập nhật thông tin HS vào phần mềm tuyển sinh trực tuyến tại trường.

c) Thực hiện quy chế công khai trong công tác tuyển sinh và thiết lập hồ sơ lưu trữ gồm:

- + Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường;
- + Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ các thành viên trong hội đồng.
- + Báo cáo tình hình tuyển sinh tại các thời điểm theo yêu cầu của các cấp;
- + Biên bản họp hội đồng xét tuyển;
- + Danh sách học sinh được xét tuyển.
- + Báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh;
- + Tờ trình và danh sách đề nghị phê duyệt kết quả trúng tuyển;
- + Quyết định phê duyệt và danh sách học sinh được công nhận trúng tuyển năm học 2025-2026;

+ Báo cáo bổ sung về công tác tuyển sinh vào ngày 20 tháng 8 năm 2025 (nếu có thay đổi số liệu tuyển sinh).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS Nguyễn Đình Chiểu, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc về BGH nhà trường để được chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đảng ủy, UBND phường An Khê;
- Các PHT, TT, VP;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



Hoàng Thị Lệ Hà

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC**

*M*

**TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Hoàng Chính